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WIEŚ ŚLĄSKA
Poradnik dla gospodarzy I gospodyń wiejskich .

Polska cała do Llskowa!
JAK ORGANIZOWAĆ WYCIECZKI NA WYSTAWĘ „PRACA I 

KULTURA WSI“ W LISKOWIE,
Wystawa liskowska, mając zu­

pełnie inny wygląd od wszystkich 
wystaw, też ma całkowicie inną or­
ganizację wycieczkową.

Ministerstwo komunikacji przy­
znało bardzo znaczne ulgi, bo 75% 
w obie strony, ale jako warunek 
postawiło, że wycieczki nie będą 
mogły przybywać kiedy zechcą, 
lecz ściśle według ułożonego pla­
nu. Dla każdych 2—3 powiatów 
zostanie zorganizowany specjalny 
pociąg i poza nim nikt nie otrzy­
ma już ulg przejazdowych. Będzie 
to wielkim ułatwieniem dla orga­
nizatorów wycieczki, gdyż frek­
wencja znacznie wzrośnie, a przez 
to wszelkie koszty się obniżą.

Niezmiernie ważną rzeczą jest, 
że uczestnicy wycieczki mają pra­
wo do bezpłatnego przejazdu od 
swego miejsca zamieszkania, do 
stacji skąd wyrusza pociąg.

Wszyscy, którzy chcą jechać na 
wystawę liskowską winni zgłosić 
się do najbliższej stacji kolejowej 
lub do delegatury Ligi Popierania 
Turystyki przy odnośnej dyrekcji 
P. K. P. ew. do właściwego wy­
działu powiatowego, gdzie otrzy­
mają szczegółowe informacje o 
terminie wyjazdu pociągu popular­
nego, koszcie przejazdu itd. Zgło­
szenia najlepiej robić przez orga­

nizację do której się należy lub 
bezpośrednio do wydziału powiato­
wego, Komitet wystawy ze swej 
strony poczynił wszelkie ułatwie­
nia organizacyjne, jak przejazdy 
autobusami od stacji Opatówka do 
Liiskowa, tanie popularne wyży« 
menie i noclegi. Lisków może co­
dziennie przyjąć kilka tysięcy go­
ści bez obawy o braki w wyżywie­
niu, noclegów lub lokomocji-

Zgłoszenia wycieczek przyjmuje 
Spółdzielnia Turystyczno - Wypo­
czynkowa, „Gromada“ — Warsza­
wa, Warecka 11 a, która przyjęła 
na siebie całą stronę organizacyj­
ną

Aby wycieczki dały jaknajwię le­
sze rezultaty, Każdej z nich na ca­
ły czas pobytu w Loskowie, będą 
przydzieleni przewodnicy dla u* 
działania objaśnień i oprowadza* 
nia, zaś wszyscy uczestnicy wraa 
z biletem otrzymają bezpłatni# 
przewodnik po Liskowie i w^ysta­
wie.

Otwarcie wystawy, której do­
konał w dn-u 8 hm. pan premier, 
Składkowski, jest wielkim świę­
tem wsi polskiej, która gremial­
nie weźmie udział w wycieczkach" 
pod hasłem „Boiska cała do Luko­
wa“.

Kilka słów o wódce
Wódka zawiera bardzo często 

trucizny, jak: fuzle lub octan mie­
dzi i obwiń, jeśli się przy fabry­
kacji fermentację aibc zanadto 
przyspiesza albo za długo podtrzy­
muje.

Wszelkie trunki alkoholowe są 
dla zdrowia szkodliwe. Mnóstwo 
ciężkich chorób zawdzięcza im 
swoje powstanie: Katary płuc,

choroby serca, jelit, astma, dna 
(artretyzm); to zaledwie mała 
'Cząstka,

Dawniej wódka stanowiła le­
karstwo i znajdowała się jedynie 
w aptekach, obecnie każdą okazję 
a przede wszystkim święta i uro­
czystości obchodzimy pijaństwem. 
Są nawet matki tak nierozumne, 
że dzieci wódką czpiu-ą. . Jest



wyrosną one na zakałę społeczeń­
stwa, to niechże rodzice winę so­
bie samym przypiszą. Trunki pod­
kopują zdrowie nie tylko ciała, ale 
i duszy, zaćmiewają umysł, pobu­
dzają do niemoralności i zbrodni, 
90 razy na sto wszelkie występki i 
zbrodnie popełniane bywają po 
nadużyciu alkoholu.

A cóż może być dobrego z owych 
dzieci poczętych w stanie pijanym.

Wesela nasze smutny i wstręt­
ny przedstawiają widok: Krzyki, 
wrzaski, bijatyki, zapach gorzałki, 
nudności, wymioty, potem sądy, 
procesy. Oto wcale nie przesadzo­
ny obraz, a wszystkiemu winno pi­
jaństwo!

Pierwszym i najważniejszym 
warvmkiem larodzema jest życie 
trzeźwe i umiarkowane.

Sól i sianokosy
W Polsce sianokosy zaczynają 

się przeważnie w polewie czerwca. 
Jest to u nas pora najczęściej 
dżdżysta i dla tego prawie każdy 
sprzęt, siana odbywa się pod zna­
kiem niepokoju, czy aby siano nie 
zamoknie i nie ulegme wyługowa­
niu.

-Jeżeli się to zdarzyło, należy ra­
tować co jest jeszcze do uratowa­
nia, soląc Siano zw-ykłą solą by­
dlęcą (pastewną).

Jest ix> jedyny — i jakże sku­
teczny — sposób ratowania tej 
najcenniejszej paszy, bez której, 
jak twierdzą doświadczeni hodow­
cy, niepodobna wychować młodzie­
ży i trudno przetrzymać inwentarz 
do wiosny.

Sól bydlęca, jest do kupienia w 
każdej hurtowni soli. Pamiętajmy 
jednak, że kiedy wszyscy rzucą 
g'ę do kupowania soli, może jej za­
braknąć. 1 może zabraknąć właśnie 
wtedy, kiedy tylko sól uratowała­
by nasze siano.

Dlatego przypominamy .czytelni­
kom:

w lata dżdżyste jedynym spo­
sobem zabezpieczenia siana jest 
solenie;

żeby móc siano zabezpieczyć, 
trzeba mieć sól;

żeby mieć sól — trzeba się w 
nią zaopatrzyć w porę, przed sia­
nokosami, bo w czasie sianokosów 
może soli zabraknąć,

Opłaty na rzecz Funduszu Pracy od zakładów pracy, 
związanych z gospodarką rolną

Ministerstwo opieki społecznej a posiadających mniej lub więcej, 
wydało ostatnio decyzję w spra- przeważający charakter przemy-
wie'opłat na rzecz Funduszu Pra­
cy od zakładów pracy, związanych 
z-gospodarką rolną, lecz nie posia­
dających ścisłego charakteru go­
spodarstw rolnych.

Od opłat na rzecz Funduszu 
Pracy zwolnione są ustawowo go­
spodarstwa rolne oraz na równi z 
nimi gospodarstwa leśne, hodo­
wlane, ogrodowe, rybne oraz spół­
ki wodne, prowadzące roboty rol- 
no-melioracyjne.

Natomiast pracodawcy i praco­
wnicy zakładów pracy ściśle zwią­
zanych, z gospodarstwami, rolnymi,

Coś dla
KRWOTOK PŁUCNY 

powstaje w chorobach płuc, a 
przede wszystkim w gruźlicy, w 
chorobach-serca i naczyń krwiono-

słowy lub handlowy — zobowiąza­
ni są do opłat na rzecz Funduszu 
Pracy.

Za takie zakłądy pracy należy w 
pierwszym rzędzie, uważać, tarta­
ki, gorzelnie, krochmalnie, syro- 
piarnie, suszenie wszelkiego rodza­
ju fabryki przetworów owocowych, 
mleczarnie, młyny, wiatraki, wę­
dzarnie, płatkarnie, cegielnie itp. 
oraz eksploatacje leśne.

Opłaty należne Funduszowi Pra­
cy od tych zakładów ściągnięte zo­
staną w najbliższym ustawowym 
terminie płatności.

zdrowia
śnych, a niekiedy jako Ł zw. krwo­
tok zastępczy z powodu zatrzyma­
nia regularności. Krwotok pocho­
dzący- z płuc różni się od krwoto-
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ku żołądkowego jasną barwą i pie- 
mist ością.

Leczenie: Bezwzględny spokój, 
na klątkę piersiową i serce okład 
zimny, na nogi gorący lub gor- 
czyczniki. Podwiązanie kończyn na 
wysokości połowy ramion i ud ce­
lem zatrzymania krwi żylnej, nie­
zbyt silne, aby nie zatamować do­
pływu krwi tętniczej. Lewatywy; 
na wewnątrz sól w opłatku lub wo­
dnego rozezynu co % godzimy łyż­
kę; olejek terpentynowy po parę 
kropli kilka razy dziennie w mle­
ku. Ułożyć się poziomo, ramiona 
podnieść w górę i głęboko 20 razy 
odetchnąć; zatrzymując oddech 
każdym razem tak długo, jak mo­
żna. Pić herbatkę z rdestu i skrzy­
pu.

NERWOBÓL.
(newralgia, bóle nerwowe) pow­
stają wskutek przeciągu, przezię­
bienia, uderzenia, upadku, proch-

nienia zębów, chorób nosa, ucha, 
ogólnego wycieńczenia, chorób o- 
czii, przewodu pokarmowego, wy­
siłków fizycznych. Objawy: Bar­
dzo silny ból wzdłuż całego prze­
biegu nerwu lub. w jednym punk­
cie bez żadnych widocznych obja­
wów zapalnych, najczęściej na gło­
wie np. ponad okiem, wzdłuż szczę­
ki, wzdłuż tylnej powierzchni koń­
czyny dolnej.

Leczenie: Okłady gorące, napa­
rzanie, smarowanie terpentyną, 
spirytusem kamforowym, gor- 
czycznik, plaster hiszpański, okła­
dy z świeżej pokrzywy. W napa­
dzie bólu twarzowego bardzo czę­
sto skutkuje wdmuehnięcie szczyp­
ty drobno utartej soli do nosa, o- 
kłady z mieszaniny soli, wódy i 
spirytusu (łyżka soli na pół kwa­
terki wody i spirytusu). Pić her­
batkę z mięty, kozłka, rozmarynu, 
lipy.

Illlllllllllllllllll Dla naszych gospodyń illllilll
FARBUJMY DOBRZE I TANIO
Do farbowania wełny, jedwa­

biu, bawełny, płótna i mieszanin 
tych gatunków należy używać far­
by, dające się rozpuścić w wodzie, 
Do farbowania zaś przedmiotów, 
które woda mogłaby uszkodzić, jak 
skórkowych rękawiczek, obuwia 
ze skóry i brokatu, aksamitu oraz 
niektórych kwiatów sztucznych 
należy używać farb rozpuszczo­
nych w spirytusie. Farba powinna 
być dokładnie rozpuszczona, by nie 
było żadnych grudek ani oddziel­
nych pyłków.

Przed farbowaniem należy do­
kładnie oczyścić z plam, uprać i 
wypiekać. O ile mamy farbować 
tkaniny w różnych deseniach i ko­
lorach, należy je przed tym odbar­
wić.

; Zanim zanurzamy materiał w 
farbie, należy dokonać próby na 
kawałku takiejże tkaniny. Tkani­
na powinna być całkowicie zanu­

rzona i winna swobodnie się poru­
szać w rozpuszczonej farbie.

Po ufarbowaniu należy tkaninę 
spłókać pod kranem w stale świe­
żej wodzie wysuszyć na dworze, 
byle nie na silnym słońcu, poczym 
prasować średnio gorącym żelaz­
kiem.

JAK ROZPOZNAĆ DOBRE 
MIĘSO WOŁOWE?

Dobre mięso wołowe powinno 
mieć piękny kolor krwisty, powin­
no być pulchne i soczyste, ani zbyt 
chude, ani bardzo tłuste. Jeżeli ko­
lor jest bardzo ciemny, znać, że z© 
starego wołu, mięso więc będzie 
łykowate. Łój przy mięsie powi­
nien być jasno-żółty, wyjątkowo 
latem skutkiem paszy łój będzie 
ciemniejszy. Mięso wołowe szcze­
gólnie rozbef i kotlet powinien 
chociaż dzień jeden przed użyciem 
leżeć na lodzie lub w chłodnym 
miejscu zamarynowane, aby skru­
szało.

IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII Rady praktyczne llllllllllllllllllllllll
»Niszczenie podbiału na łąkach, wielkimi liśćmi, tłumi delikatne, szla- 

Pod!b;ał jest rośliną trwałą, rozmna- chebniejsze trawy. Wymaga do swego 
żającą się z korzeń,a'i .nasienia. Jest rozwoju ziemi wilgotnej i potigłębia
chwastem, zdolnym zniszczyć piękną źródlastego, dlatego też na łąkach,
łąkę, ponieważ silnymi korzeniami i odpowiednio osuszonych, niszczeje.
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Tępić go należy wytrwale, chociaż 
w jednym reku, nie da mu się rady. 
Drobne jego nasiomka, opatrzone pu­
szkiem, ulatują na wszystkie strony 
za lada powiewem wiatru, starać się 
więc trzeba kosić główki kwiatowe 
zaraz po ich ukazaniu się, liście ró­
wnież obrywać należy. Kto chce prę­
dzej cel osiągnąć i zadać sobie więcej 
pracy, niech długą, ostrą żelazną ło­
patką wycina rośliny, a potem w każ­
de miejsce nasypie kainitu i nogą 
przydepcee. Trzeba to powtarzać kil­
ka razy, albowiem korzeń odrasta i 
potrzeba niekiedy dwu lat czasu, za­
nim chwast ten zupełnie się wyni­
szczy.

* Jak tępić muchy w oborze. Zwal­
czanie much jest niezbyt trudne i da 
się przeprowadzić różnymi sposoba­
mi, Środkiem zapobiegawczym mno­
żeniu się much jest staranne wybie­
lenie obory wapnem z dodatkiem li- 
zolu (w stosunku 1 litr lizolu można 
przeprowadzić opryskiwaczem ogrod­
niczym). Mleko wapienne należy 
przed wlaniem do opryskiwacza prze­
cedzić przez gęste sito, aby ewent. 
piasek lub i;nn»e zanieczyszczenia nie 
zatykały opryskiwacza. Przy zapo­
bieganiu lęgowi much w gnojowniku, 
skutecznym okazało się również o- 
pryskiwanie tego ostatniego samym 
mlekiem wapiennym, lub też z dodat-

Pytania i
Rybolóstwo w cudzej wodzie

Pytanie: Kto i kiedy może zgłaszać 
prawa do rybołóstwa w cudzej wo­
dzie ? M. K.

Odpowiedź: Ustawa o rybołóstwie 
% 1932 roku ustal da zasadę, że rybo- 
łóstwo należy do właściciela wody, a 
w wodach publicznych do Państwa. 
Powołana ustawa dopuściła jednakże 
możność posiadania prawa do rybo- 
łóstwa w cudzej wodzie wbrew poda­
nej wyżej zasadzie, ale pod warun­
kiem, że prawa te będą zgłoszone ce­
lem wpisu do ksiąg wodnych, w ter­
minie 5 lat od dnia ogłoszenia usta­
wy, t. j. do dnia 25 maja 1937 r. N.e- 
agłosz<ne praw do rybołóstwa w cu­
dzej wodz e w t.rm nie wyżej ws .sa­
ganym ma według ustawy o rybołó­
stwie oznaczać zrzeczenie się i wy­
gaśniecie tycn praw na rzecz właści­
ciela wody. Ponieważ :wm,n zgła­
szania wspomni pych p t.w u«.’; ;ąf, 
zgKŁzeara wpisu do ksiąg wodnyak. 
nie są już możliwe.

Woda wapienna dla macior.
Pytanie. Czy jest wskazane zada­

wać maciorom wodę wapienną?
K. W„ z P.

kiem mydła szarego i nafty (1 kg
mydła szarego i 2 litry nafty na 100 
litrów mleka wapiennego dobrze wy­
mieszać) .

* środki przeciw ukąszeniu owa­
dów. Ukąszenia przez owady z rega­
ły nie są niebezpieczne, ale zawsze 
bolesne, czasem jednak się zdarzają 
wypadki zatrucia od ukąszenia koma­
ra, a nawet muchy. Ukąszenie koma­
ra ozy pszczoły przestanie być dot­
kliwe, jeśli natychmiast przyłożymy 
wodę kołońskąi, amoniak lub spiry­
tus kamforowy. Pszczoła po każdem 
ukąszeniu pozostawia żądło w ranie 
i żądło to musimy usunąć za pomocą 
-małych s-zezypc-zyków, a w braku, 
tych, przy wyciśnięciu żądła tak, jak 
się wyciska wągry. Żądło pszczoły 
lub osy w rance nie jest tak niebez­
pieczne jak się niektórym zdaje, 
sprawia tylko ból. Jeśli żądła z ran­
ki wyjąć nie można, należy naciskać 
ciało dokoła, by razem z krwią wy­
dalić z ranki substancję, jaka dosta­
ła się z ukłucia żądła, a tym samym 
ból się zmniejszy. Można też rankę 
naciskać kluczem, mającym dziurkę, 
a żądło z łatwością da się wycisnąć. 
Ukąszenie pająków nie jest tyle bo­
lesne, ile trujące, konieczne zatem 
jest obmywanie ranki wodą z solą 
lub octem.

odpowiedzi
Odpowiedź: Woda wapienna dla

macior jest bardzo dobra w ilości je­
den l;tr do karmy dziennie. Zadawać 
od trzeciego tygodnia przed oprosie­
niem i przez cały okres karmienia 
prosiąt. Prosiętom rozbełtać glinę z 
wodą wapienną w małych naczyniach 
lub korytkach. Prosięta ładnie się 
rozwijają i szybko rosną, dobrze wy­
zyskując karmę,

Kwieciak jabłko wiec.
Pytanie: Szan, Redakcję „Katoli­

ka“ upraszam o podarne w dodatku 
„Wieś Śląska“ kilka szczegółów dot. 
kwieciaka jabłkowca, Fr. Ż. z W.

Odpowiedź: Kwieciak niszczy duży 
procent pączków kwiatowych, wyja­
dając pręciki i słupki, przez co powo­
duje usychanie tychże. Zwalczanie: 
Dużo kwieciaków można wytępić 
przez częste zawiązywanie powróseł 
od czerwca począwszy, a które osta­
tecznie zdejmujemy z nastaniem mro­
zów,. Kwieciaki można strząsać wcze­
sną wiosną na płachty i niszczyć, 
podobnie można otrząsać larwy kwie­
ciaka wraz z zniszczonymi przez nie 
kwiatami, Największe usługi w wal­
ce z kwieciakiem oddają sikorki, wy­
ławiając go w ciągu zimy.


